¹¹⁷ R. P. HILARIO. *Theologia Universalis*, intr. t. 1, pp. 126-128 (Parisiis 1868).

hominibus significare etiam aliud ab eo *solum formaliter distinctum*, si *identitas realis* utriusque potest a nobis *absque nova revelatione* cognosci: ergo...

Hinc recte aiunt praemissam non revelatam adhiberi in hoc casu ad intelligendam *significationem* divinae loquutionis, non ad aliud cum eò *connexum* proprie inferendum (fijese el lector en qué es lo que entienden los autores post-suarescianos por “*ratione significationis*” y por “*ratione connexionis*”). Ita ex eo dicunt proprietatem *methaphysicam* alicuius naturae esse per fidem credibilem ex revelatione ipsius naturae: secus vero proprietatem *physicam*, quam supponunt *realiter distinctam* et per absolutam saltem potentiam a natura *separabilem*.

Si vero agatur de obiecto quod in alio explicite revelato contineri dicitur, quatenus *solum connectitur* aut ad eum consequitur (hanc dicunt comprehensionem *proprie virtutalem*), ipse Suárez, De Lugo, etc., *negant illud* esse per se dictum a Deo ac divina fide credibile. Hinc dicunt non esse per se revelatam conclusionem quae infertur ex una praemissa de fide, et alia naturaliter nota, si haec non explicet *significationem* alterius praemissae, sed ostendat *connexionem* alicuius obiecti cum eo quod explicite revelatum est in ea praemissa. Adhiberem hic distinctionem quae videtur esse *ad mentem eorum doctorum*¹¹⁸: vel enim obiectum implicitum *ita consequitur veritatem explicitam* *ut in nulla hypothesis separari possit ab illa* (no se han fijado Suárez ni Lugo, ni Mazzella, ni infinitos otros en que eso precisamente sucede en *toda* rigurosa conclusión teológica, metafísica o matemática...), et *dicerem illam esse revelatam*, secus enim nullo modo stare posset veritas obiecti explicitae revelati: *vel separari potest ab illa, saltem de absoluta Dei potentia* (eso solamente sucede en *física*, o en solas las conclusiones del tipo cuarto), et tunc reddit sententia Suarezii, Lugonis, etc.”¹¹⁹

Nos hemos permitido transcribir un texto tan largo por dos razones. Primera, para que se vea claro que este sapientísimo teólogo extiende la evolución dogmática, como nosotros, a todo lo realmente idéntico con el depósito revelado, aunque sea formalmente distinto; esto es, a toda la virtualidad implícita del depósito. Segunda, para que aparezca claro una vez más que Suárez y Lugo, lo mismo que sus discípulos posteriores, comprenden bajo el nombre de formal confuso o equivalente toda la virtualidad implícita, y entienden por virtual propio el virtual no implícito o del cuarto tipo.